Kitab ini telah diterjemahkan dari bahasa Yunani ke dalam bahasa Arab oleh ilmuwan kedokteran, filsafat, mantiq, dan ilmu astronomi, yaitu Ya'qub ibn Ishaq al-Kindi (w. 250 H/759 M). Demikian pula Muhammad ibn Musa al-Khwarizmi (w. 863 M) melakukan hal serupa, sekaligus mengoreksi kitab itu dengan judul *Shurah al-Ardh. Al-Majista* juga diterjemahkan Tsabit ibn Qurrah sekitar 288 H/901 M.²⁰

Dalam perkembangan ilmu geografi, terdapat karya yang memusatkan kajiannya pada kawasan-kawasan Islam. *Futuh al-Buldan* yang disusun Abu Hasan al-Baladzuri (w. 279H/892 M),²¹ adalah satu di antaranya. Namun, karya al-Baladzuri ini masih tetap cenderung mengangkat tema politis. Pembahasan di dalamnya banyak menguraikan catatan para penakluk Muslim (*al-Fatih*) ketika memasuki negeri-negeri yang berhasil ditaklukkan. Karenanya, kurang membahas aspek-aspek lain dari negeri-negeri yang telah ditaklukkan itu.

Sepanjang hidup mereka, sejarawan abad pertenga-

han melakukan pengembaraan yang lebih jauh menyelusup ke berbagai negeri. Mereka antara lain Ahmad ibn Abu Ya'qub ibn Ja'far bin Wahab ibn Wadhiah yang dikenal dengan al-Ya'qubi (w. 284 H/897 M). Meski mulanya hidup di Baghdad, ia melakukan pengembaraan ke berbagai negeri seperti Armenia, Transoxiana, Iran, India, Mesir, Hijaz, dan Afrika Utara. Karena itulah ia dikenal sebagai ilmuwan sejarah sekaligus geografi. Di antara karyanya adalah *Kitab al-Buldan* dan *Tarikh al-Ya'qubi*.²² Berikutnya adalah al-Hamadzni (w. sekitar akhir abad ke-3 H/awal abad ke-10 M). Ia menyusun kitab *Mukhtashar Kitab al-Buldan*. Kitab geografi yang cukup penting lainnya adalah *al-Alaq al-Nafisah* yang ditulis sekitar 299 H/903 M oleh Ibn Rustah. Kitab itu menuturkan keistimewaan langit, bumi, dan cuaca, tegasnya mempelajari alam raya.²³

Kecenderungan penulisan sejarah dengan tema geografi terus berkembang pada masa berikutnya. Ibn al-Khurdadzbih al-Khurasani (w. 300 H/912 M) melalui kitabnya *al-*

Masalik wa al-Mamalik, selain bertutur tentang pengaturan pajak negara (*kharaj*), juga membahas keadaan geografis pegunungan wilayah Iran dan jarak antar kota.²⁴

Di antara mereka ada pula ilmuwan yang diutus sebagai duta kerajaan seperti Ibn Fadhlān. Ia mendapat tugas dari khalifah Abbasiyah, al-Muqtadir Billah pada 309 H/921 M untuk mempelajari masyarakat sekitar kawasan danau Volga dan Kaspia (sekarang bagian dari negara Rusia). Ia mencatat kondisi tempat-tempat yang dilaluinya dan ihwal masyarakat Muslim yang telah sampai ke negeri itu. Zaki Muhammad Hasan dalam karyanya *al-Rahalah al-Muslimun fi Ushur al-Wusutha*, menyebut beberapa ilmuwan seperti al-Mas'udi, al-Istikhari, dan Yaqut al-Hamawi, mengutip catatan sejarah Ibn Fadhlān ini.²⁵

Kajian geografi berikutnya dilakukan Ibn Qudamah ibn Ja'far (w. 310 H/922 M) melalui karyanya *al-Kharaj wa Shun'ah al-Kitabah*. Ia membahas pembagian dunia Islam (wilayah) yang dikuasai secara penuh oleh kaum Mus-

lim. Abad pertengahan ini melahirkan ilmuwan besar di bidang geografi seperti Ibn al-Ha'iq (w. 334 H/945 M) melalui karyanya berjudul *Shifah Jazirah al-Arab*. Ia membahas negeri, gunung, penduduk, bahasa, peradaban, dan kondisi padang pasir Arab. Catatan perjalanan ilmiah hingga ke berbagai penjuru bumi juga dilakukan Syamsuddin Abu Abdullah al-Maqdisi yang lahir pada pertengahan abad ke-4 H/10 M.

Demikian pula Nashir Khusraw, ilmuwan berkebangsaan

Iran melakukan perlawatan ilmiah ke Iran, Turkistan, India, hingga ke Mesir pada masa Dinasti Fatimiyah diperintah khalifah al-Mustansir Billah sekitar 439-441 H/1047-1050 M. Perjalanannya menghasilkan karya sejarah geografi berjudul *Safar Namah*.²⁸

Perkembangan corak penulisan sejarah geografi seperti ini merupakan *trend* atau kecenderungan umum dari historiografi di kalangan sejarawan Muslim abad pertengahan.

Dalam perkembangannya, struktur-struktur ini menentukan corak kehidupan manusia di bidang sosial, politik, ekonomi, dan lain-lain.²⁹

Perkembangan Metode Penulisan Sejarah

Sejak pertengahan abad ke-9 M, berkembang gaya penulisan sejarah yang memuat kompilasi dari berbagai peristiwa (sejarah universal). Dalam konteks ini, sejarawan al-Tabari (w. 310 H/923 M) dan al-Mas'udi (w. 345 H/957 M) telah mengembangkan gaya penulisan sejarah tersebut. Keduanya menghasilkan *magnum opus* berjudul *Tarikh al-Umam wa al-Muluk*³⁰ atau *Tarikh al-Tabari* dan *Muruj al-Dazhab wa Ma'adin al-Jauhar*.³¹

Badri Yatim dalam Yusri Abdul Ghani, *Historiografi Islam: Dari Klasik Hingga Modern*, Jakarta, RajaGrafindo Persada, 2004. h. viii-ix.
4. Harun Nasution, *Islam Rasional*, Bandung, Mizan, 1996, h.7
5. *Ibid.*
6. Abu Raihan Muhammad ibn Ahmad al-Biruni, lahir pada 4 September 973 M bertepatan dengan 362 H di Khwarizm. Tempat kelahirannya ini sering dinisbatkan terhadapnya hingga ia dikenal sebutan Abu Raihan Muhammad ibn Ahmad al-Biruni al-Khwarizmi. Yaqut al-Hamawi, *Mu'jam al-Udaba*, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1991, Jilid V, h.122.
7. Taqqi Azad Makki, *Gagasan-Gagasan Sosiologis dan Antro-*